232  
In Syncapu  
rano freto  
periclitantur.233  
Tandem Ma  
lacam appell  
lunt.234  
In terram  
Tricandur  
excedunt.235  
Peruennunt  
Cocinum.236  
Valignanus  
creatur Pro  
vincialis In  
dæ.237  
Reformatio  
nem Chri  
stianorum  
veterum  
S. Thomæ di  
ctorum per  
synodus pro  
curat.

daico. Quibus peractis fidei Catholicae professionem, de qua cum Valignano conuenerat, Romana Ecclesia placitis vsquequa congruentem, ipse Archiepiscopus coram multitudine pronunciauit. Ac statim post legi publicè iussit, quæ à Santa Oecumenica Synodo Florentina de Sacramentis sunt decreta: quibus adiunxit, que Valignanus formauerat capita. Quæ cuncta omnium ynanimi consensione sunt recepta. In usumque mox redacta maculas, ac rugas Ecclesiæ vetustissimæ tanto inspersas renouata quadam Iuuentute absterserunt. In ora Trauancoris præter consuetos nostrorum labores memorandum hic occurrit diuinæ beneficentiae documentum per insigne. Miles conscientiæ perdite, desperata salute, miser Diabolo addixerat. Affulsit infelici radius diuinæ lucis, cuius ope salutari status horrore concepto, ingressus templum coram Sanctissima Dei Matris imagine prostratus in genua, eius auxilium multis lacrymis implorabat, cum ecce in gremio Virginis puer Iesus collacrymari visus est, simulque è manibus beatissime Matris emicare fons aquæ, qui totam perfudit aram. Exclamat ad visum Miles comites accurrunt, & miro spectaculo fruuntur; ac imbutum aqua è Sanctissime Virginis manibus fluente sudarium inter se partiti ad miraculi memoriam sunt. Hoc tanto diuinæ misericordiæ pignore accepto confirmatus Miles posuerit in fiducia salutis, prioris vitæ flagitia cum ingenti detestationis significante apud nostrum Sacerdotem depositus, votoque concepro promisit; se religiose vitæ professionem suscepturnum. In ora Piscaria magni, sed consueti, & propter hoc ad alia festinanti prætereundi labores nostrorum erant: è quibus Iosephus Victoria operarius inconfusibilis, vt Apostoli verbo de viro Apostolico loquens plurimarum palmarum Athleta, ad præmia hoc anno vocatus est.

In Iaponia Faxiba, ex ultore necis Nobunangæ, successor eius potentissimus ambitionibus machinationibus agebat, vt ingentis fortunæ solida, & immensus fundamenta iaceret. Ferebat ille quidem se tutorem pueri triennis quæ Primogenitus Nobunangæ moriens reliquerat, quasi Monarchiam Iaponie illi reserueret: cum satis appareret non diutius in ea simulatione futurum, quæ quoad utilem rebus, ac spebus suis duceret. Id facile sentiens tertius Nobunangæ filius, coniurat cum Principibus multis aduersus Faxibam, sed præualevit non potuit, idcirco quod robur exercitus nouo suo Duci multis beneficiis distincti fidem inuiolatam præstít. Igitur Xibatadonus, affinis Nobunangæ, potentissimus coniuratorum, arctè obsecus in arce cum quadraginta milibus à Faxiba, desperata salute se ipse cum suis post largas epulas occidit, & incendit. Faxiba Victor mira significatione lenitatis omnium animos pacauit, sibique confirmavit imperium, Christianis quoque se mirificè propitium ostendit. Siue invenerit fauor fuit: seu temporis causa simulata benevolentia, quod præcipui quippe & strenuissimi Duce exercitus palam Christianam religionem profligarent. Ergo & plurimi facere, & eximio palam gratia loco habere instum Vcondonum Simonem Conderam, aliasque nobilissimos & strenuissimos Principes, qui cum essent bello fortissimi, tamen pietas eorum in incerto relinquebat, vtra re praestarent, militari virtute an religionis Sanctimoniam. Regina quoque vxor Faxiba Puellas, & Matronas in comitatu Christianas habebat, easdemque lectissimas. Quibus rebus siebat, vt & Nostri aucti animis prædicandi vbiique laborem impeniderent, & Deo passim fauente, miraculorum etiam editione frequentata, multa in dies hominum millia Ecclesiæ adiungerentur. non modo ferente, ac probante Faxiba, sed etiam profitente se quoque Christi legem amplexurum, si ea paulo exorabilior, & naturæ desiderijs tantillum indulgentior esse vellet. Interim cum simile studium ei, quod Nobunanga dum viueret in urbis Anzuquiamæ excitationem contulisset, Faxiba nihilo quam ille humiliora cogitans, in urbe Ozaka magnificentissimè ædificanda amplificandaque poneret, ultro in ea locum, & quidem eximum assignauit Seminario Societatis extruendo, opusque ipsum pecunia innuit; & accedentem ad se P. Coëllum quem Visitator Valignanus decessit Laponia Vice Prouinciale ibi reliquerat, mirifica benevolentia exceptit. In Bungo quoque res florebant, Rege Francisco late victore totam vim atque auctoritatem

238  
Exemplum  
memorabile  
militis Peccati  
tentis in ora  
Trauancoris

239  
Mors Iose-  
phi Victoriae

240  
Faxiba Iap-  
ponia Mo-  
narchiam  
inuidit.

241  
Nobunanga  
filium, & Xi-  
baradonum  
vincit.

242  
Christianis  
faucit.

243  
Florens sta-  
tus, & profe-  
ctus Ecclæ-  
siae Iaponi-  
ca.

Soc. 44.

conferente ad propagandum Dei Regnum. Solum laborabatur, in Arimeni regno, atque in ditione Bartholomaei Principis Omuræ. Imminebat enim utriusque perinfestus, & præpotens Riozogus, è Bonzio tyrannus, cuius cum sustineri vis non posset, coactus erat Bartholomæus Omurandonus pacem ab eo emere turpi pactione seruitutis, in cuius fidem tres filios obsides dederat. Solus Protasius Arimæ Rex generosa diuini auxilij fiducia palam repugnare Tyranno ausus, eius arma in se verterat. Nec vires Arimanii pares erant. Itaque Riozogus arcem Ximabaram Regni primariam, & vrbes aliquot circumstas facile subegit; ipsum, haud dubiè regni caput delerurus, nisi subita rebellione Principum Regni Chircungi, quod sibi antea Riozogus subiecerat, reuocaretur. Interim Protasius clam à Patruo Principe Omuræ, palam à Rege Saxumæ, adiutus, exercitum congregat, cum quo Arcem Ximabaram sibi nuper erectam obsidione cinxit. Riozogus mature compotis Chicungi turbis, cum viginti quinque armatorum millibus aduersus Arimanum mouet. Non erant in castris Protasij Regis circa Ximabaram, plures octo aut decem millibus: quare Riozogus ex alto paucitatem conspicatus, ludibundiè minax procepsit in aciem. Commissum est prælium primo mane die viii Kalendas Maias feria sexta, nondum eo perlata emendatione Kalendarij, usque ad meridiem acerrimè utrumque pugnatum, neutram in partem inclinante fortuna. Gestabatur Riozogus in acie media suorum, in lato vehiculo, stipantibus quindecim Bonzijs, in quibus unus erat magni nominis, quem aiebant singulis noctibus colloquia cum Demonibus habere. Huius promissis tumida fiducia supinus increpabat Riozogus vincendi moras: & suis in clamabat: ecquid puderer tanto tempore contendere cum paucis. Hæc eum loquentem Dux Saxumanorum Auxiliarium propius accessit, & cadem circa fecit. Credidit Riozogus rixari suos inter se se, & prolato è lectica capite: Næ vos, inquit, intempestiæ vobiscum ipsi velitamini; qui me præsertim hic prope adesse sciat: Ad ea Saxumanus: Nos vero te prope adesse gratulamur: diu enim quæsumus. Quare accipes quod ferimus. Statim deictum è vehiculo Regem occidit. Vulgatur mox clamore Riozogi mors, totusque eius exercitus in fugam abiit, inseguientibus magna cæde Arimanis. Qui erant in arcè Ximabara numero quinque millium, vitam pacti, derditionem Regi Protasio fecerunt; cuius & virtus, & consilium eo die probata sunt: nam & peritissimè aciem instruxit, & fortissimè pugnauit: & presenti animo inter alternantes vices longi prælij ad omnia incommoda occurrit. Nullam tamen inde aperit gloriæ. Palam professus, diuino se munere viceisse, auspicijs utique Crucis, quæ in cunctis exercitus sui vexillis altè fulgebat. Postea compertum est libratores Christianos tormentorum nullum globum explosisse quia prius flexo genu Pater, & Ave recitassen. Quo facto strages ingentes Aduersariorum dabant. Multum quoque ad victoriam imperandam valuisse merito credita sunt Ieiunia, supplications, sacra, publicæque id genus religiones, quæ per vniuersas Arimanæ, ac Omuræ ditionis Ecclesiæ summo studio his diebus frequentabantur. Fructus utriusque Principi communis ex hoc successu contigit plenæ, & secura tranquillitas Omurani, & Arimanii Regnorum. Illa propria Bartholomæi gratulatio, quod oculi Riozogo tres filios, qui apud ipsum obsides fuerant recuperavit incolumes, & meritis auctos sua constantia. Nam in aula impij Principis varijs, sed frustra semper, tentata puerorum fides, & innocentia fuerat. Inter hæc prospera rerum Ecclesiasticarum in Iaponia non mediocris iactura facta est morte Ludouici Almeidae, antiqui, experientis, & strenui huius Ecclesiæ Ministri. Ortu erat Lusitanus, Diu per orientem nauigauerat, quæstus & lucri causa. Venit in Firandensem Iaponia portum Chirurgus nauis Odoardi Gamæ anno 1555. ex quo loco missus Bungum accersendorum causa Patrum, qui classiarijs, & militibus sacra ministrent; aliquot diebus exercitia spiritualia S. Ignatij, Balthalare Gago tradente, degustauit. In eo successu coelesti lumine percepto, quam inanes haec tenus spes esset secutus, intellexit: ac proposito concepto retexendæ vita pecuniam quam collegerat instar quinque millium aureorum, totam obtulit in Constitutionem ptochotrophij, quo pueri à parentibus expositi (quod in Iaponia crebro fit) exciperentur,